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บทสรุป (ฉบับย8อ) 
 

 โครงการพัฒนาศักยภาพของชุมชนด;านการจัดการสิ่ งแวดล;อม ภายใต;โครงการบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมชุมชนตามแผนพัฒนาชนบทเชิงพ้ืนท่ีประยุกต%ตามแนวพระราชดําริ 
(โครงการป@ดทองหลังพระ) มิติสิ่งแวดล;อม ปHงบประมาณ พ.ศ. 2563 เป*นโครงการลักษณะขยายผล สร;าง
เครือข4าย และให;เกิดความต4อเนื่องในการดําเนินกิจกรรมตามโครงการ โดยมุ4งหวังให;ศูนย%เรียนรู;การจัดการ
สิ่งแวดล;อมชุมชน เป*นแหล4งเรียนรู;ให;กับเยาวชนและประชาชนในชุมชนพ้ืนท่ีหมู4บ;านโครงการป@ดทองหลังพระ 
สถานศึกษาและชุมชนใกล;เคียง ในด;านการจัดการสิ่งแวดล;อม ซ่ึงประกอบด;วย กิจกรรมการอบรมให;ความรู;
และส4งเสริมการนําขยะมูลฝอยและเศษวัสดุมาใช;ประโยชน% เริ่มต้ังแต4ฐานเรียนรู;การใช;พลังงานทดแทน เช4น 
การผลิตน้ํามันไบโอดีเซลจากน้ํามันทอดซํ้า/น้ํามันพืชเก4าในครัวเรือน และฐานการใช;เตาประหยัดพลังงาน
ขนาดเล็ก รวมถึงกิจกรรมการติดตามผลการดําเนินงานของหมู4บ;านโครงการป@ดทองหลังพระ และโครงการอัน
เนื่องมาจากพระราชดําริฯ พ้ืนท่ีบ;านถํ้า หมู4 1 และบ;านหัวทุ4ง หมู4 10 ตําบลทุ4งกวMาว อําเภอเมืองปาน และ
พ้ืนท่ีโครงการศูนย%ภูฟOาพัฒนาอันเนื่องมาจากพระราชดําริ ในสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ;า กรมสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี และพ้ืนท่ีชุมชนตําบลภูฟOา อําเภอบ4อเกลือ จังหวัดน4าน 
 สํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง ได;เล็งเห็นความสําคัญของการเสริมสร;างองค%ความรู; 
กระบวนการเรียนรู; และปลูกฝQงให;เยาวชนมีจิตสํานึกรับผิดชอบต4อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อม จึงได;มี
แนวคิดจัดทํากิจกรรมส4งเสริมการนําขยะมูลฝอยและเศษวัสดุมาใช;ประโยชน% โดยจัดการฝ8กอบรม “เรียนรู;การ
อนุรักษ%สิ่งแวดล;อม สืบสานแนวพระราชดําริ” (มิติสิ่งแวดล;อม) โดยมีกลุ4มเปOาหมายเป*นเยาวชน และ
ประชาชนในพ้ืนท่ีอําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง จํานวน 60 คน เม่ือวันท่ี 25 กรกฎาคม 2563 และพ้ืนท่ี
โครงการศูนย%ภูฟOาพัฒนาอันเนื่องมาจากพระราชดําริ ในสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ;า กรมสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี อําเภอบ4อเกลือ จังหวัดน4าน จํานวน 40 คน เม่ือวันท่ี 1 สิงหาคม 2563 
รวมท้ังสิ้น 100 คน โดยการสร;างความรู; ความเข;าใจ หลักการตามแนวทางพระราชดําริ และองค%ความรู;  
6 มิติ โดยเฉพาะมิติสิ่งแวดล;อม และมิติพลังงานทดแทน ผ4านกระบวนการฝ8กปฏิบัติจริง วิทยากรจากส4วน
ราชการ ภาคเอกชน และภาคประชาชน เพ่ือสร;างเยาวชนรุ4นใหม4ให;มีความตระหนักและจิตสํานึกรับผิดชอบ 
รวมถึงเสริมสร;างองค%ความรู;ให;แก4ประชาชนในพ้ืนท่ีให;มีส4วนร4วมในการอนุรักษ%ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล;อม บริหารจัดการแก;ไขปQญหาด;านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมในชุมชน 
 กิจกรรมท่ี 1 การฝ8กอบรม “เรียนรู;การอนุรักษ%สิ่งแวดล;อม สืบสานแนวพระราชดําริ” (มิติสิ่งแวดล;อม) 
ให;ความรู;องค%ความรู; 6 มิติ และหลักการทรงงาน 23 ข;อตามแนวพระราชดําริ การใช;สาธิตเตาเผาขนาดเล็ก 
“เตาเผารักษ%โลก” ในการกําจัดขยะมูลฝอย และการประยุกต%ใช;ในการจัดการวัสดุชีวมวลในพ้ืนท่ีผ4านการ
ปฏิบัติจริง ลดมลภาวะทางสิ่งแวดล;อมและสร;างจิตสํานึกในการใช;ทรัพยากรธรรมชาติอย4างคุ;มค4า โดยการ
เสริมสร;างองค%ความรู;ให;แก4เยาวชนและประชาชนในพ้ืนท่ีในการแก;ไขปQญหา ปรับปรุง หรือพัฒนา
ทรัพยากรธรรมชาติในระดับชุมชนและท;องถ่ินวิทยากรกลุ4มพัฒนานวัตกรรมเพ่ือเกษตรอินทรีย%และพลังงาน
ยั่งยืน จังหวัดเชียงราย และการใช;ชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลจากขยะรีไซเคิล (น้ํามันเก4าเหลือท้ิง) สู4ชุมชน 
สําหรับใช;กับเครื่องจักรทางการเกษตรในพ้ืนท่ี มีกําลังการผลิตสูงสุด 5 ลิตร : ครั้ง ใช;น้ํามันเก4าทอดซํ้าจาก
ครัวเรือนมาเป*นวัตถุดิบสําหรับผลิตไบโอดีเซล ตัวเครื่องถูกออกแบบมาสําหรับใช;กับสารต้ังต;นในการทํา
ปฏิกิริยา คือ เมทานอล และตัวเร4งปฏิกิริยาใช;โปตัสเชียมไฮครอกไซค% โดย อาจารย%สุทัศน% สุขารมย% และอาจารย%
ชาตรี หล;าสมศรี คณะวิทยากรจากวิทยาลัยเทคนิคลําปาง จังหวัดลําปาง 
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 กิจกรรมท่ี 2 การติดตามการดําเนินงาน และสํารวจความพึงพอใจในพ้ืนท่ีโครงการป@ดทองหลังพระ และ
โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดําริฯ อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง และ อําเภอบ4อเกลือ จังหวัดน4าน ในการ
จัดการขยะมูลฝอยท้ัง 4 ประเภท พร;อมท้ังปQญหาและอุปสรรคในการจัดการขยะมูลฝอยและข;อเสนอแนะ โดย
พ้ืนท่ี ศูนย% เรี ยนรู; พ้ืนท่ีขยายผลตามแนวทางโครงการป@ดทองหลั งพระสืบสานแนวทางพระราชดําริ  
จังหวัดลําปาง (หมู4 ๑ และหมู4 10 ตําบลทุ4งกวMาว อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง) มีข;อมูลพ้ืนฐานจํานวน
ประชากรพ้ืนท่ีหมู4 1 บ;านถํ้า มีจํานวนประชากร 710 คน 255 หลังคาเรือน และหมู4 10 บ;านหัวทุ4ง จํานวน
ประชากร 442 คน 144 ครัวเรือน หน4วยงานของรัฐ 1 แห4ง สถานประกอบการ (ร;านค;า/รีสอร%ท) รวม 5 
แห4ง มีการจัดการขยะแต4ละประเภท ขยะอินทรีย% นําไปเลี้ยงสัตว% ทําปุXยหมักในวงขอบซีเมนต% เสวียนใต;ต;นไม;
หรือพ้ืนท่ีไร4นา หรือใช;ถังหมักรักษ%โลก (กรีนโคน) สําหรับก่ิงไม; นําไปกําจัด ณ สถานท่ีกําจัดขยะเก4าของ
ท;องถ่ิน ขยะรีไซเคิล คัดแยก นําไปขายร;านรับซ้ือของเก4า สําหรับถุงพลาสติกนําไปล;างและใช;เครื่องอัดเพ่ือ
สะดวกในการนําไปขาย หรือนําไปประดิษฐ%เป*นวัสดุในงานบุญของหมู4บ;าน ขยะท่ัวไป รวบรวมใส4ถุงดํานําไป
กําจัดตามวันเวลาท่ีนัดหมาย และขนส4งไปกําจัดท่ีสถานท่ีกําจัดขยะขององค%การบริหารส4วนจังหวัดลําปาง และ
ขยะอันตราย รวบรวม ณ จุดคัดแยกขยะอันตรายประจําหมู4บ;าน ส4งต4อให;ท;องถ่ินนําไปกําจัด ปQญหาอุปสรรค
ของการจัดการขยะมูลฝอยในพ้ืนท่ี ประกอบด;วย การคัดแยกขยะในพ้ืนท่ียังไม4ต4อเนื่องและมีประสิทธิภาพ 
โดยเฉพาะถุงพลาสติก และส4วนใหญ4ผู;มีความรู;ในการคัดแยกเป*นแกนนํา หรือ อสม. ของหมู4บ;าน การจัดการ
ขยะอินทรีย%ในระดับครัวเรือนยังไม4มีประสิทธิภาพ (เศษอาหาร) การดูแลวัสดุอุปกรณ%ในการคัดแยกหรือ
จัดการขยะยังไม4มีประสิทธิภาพ อยู4ในการดูแลของแกนนําหมู4บ;าน และบางชิ้นไม4ได;ใช;งาน แนวทางแก;ไข
ปQญหา ประกอบด;วย การจัดการอบรมให;ความรู;ในการคัดแยกขยะอย4างต4อเนื่อง เสริมสร;างองค%ความรู;ในการ
จัดการขยะอินทรีย% โดยเฉพาะการใช;เสวียน หรือวงขอบซีเมนต%ในการจัดการเศษอาหารให;เหมาะสม 
 พ้ืนท่ีศูนย%ภูฟOาพัฒนา และพ้ืนท่ีหมู4ท่ี 1 – 5 องค%การบริหารส4วนตําบลภูฟOา ตําบลภูฟOา อําเภอบ4อเกลือ 
จังหวัดน4าน มีข;อมูลพ้ืนฐานจํานวนประชากรพ้ืนท่ีหมู4 1 บ;านนากอก จํานวน 363 คน 105 หลังคาเรือน หมู4
ท่ี 2 บ;านห4างทางหลวง 844 คน 205 ครัวเรือน หมู4 3 บ;านผาสุก 630 คน 179 หลังคาเรือน หมู4ท่ี 4 
บ;านสบมาง 342 คน 241 ครัวเรือน และหมู4 5 บ;านห;วยล;อม 678 คน 198 ครัวเรือน จํานวนโรงเรียนใน
พ้ืนท่ี 2 แห4ง หน4วยงานของรัฐ 7 แห4ง สถานประกอบการ (ร;านค;า/รีสอร%ท) รวม 27 แห4ง มีการจัดการขยะ
แต4ละประเภท ขยะอินทรีย% นําไปเลี้ยงสัตว% ทําปุXยหมัก หรือท้ิงในเขตพ้ืนท่ีตนเอง ขยะรีไซเคิล คัดแยกนําโดยมี
รถมารับซ้ือ/นําไปขายในเมือง ในส4วนขยะท่ีขายไม4ได;นําไปฝQงในพ้ืนท่ีไร4นา/หลุมขยะของหมู4บ;าน ขยะท่ัวไป 
เผากลางแจ;ง หรือ ฝQงในพ้ืนท่ีตนเองหรือหลุมขยะของหมู4บ;าน ขยะอันตราย คัดแยก มีตู;รวบรวมอยู4ท่ีองค%การ
บริหารส4วนตําบลภูฟOา และขนส4งนําไปกําจัดในภาพรวมของ จังหวัดน4านต4อไป ปQญหาอุปสรรคของการจัดการ
ขยะมูลฝอยในพ้ืนท่ี ประกอบด;วย พ้ืนท่ีฝQงกลบขยะไม4เพียงพอ เนื่องจากเป*นพ้ืนท่ีปZา ขยะรีไซเคิลบางชนิดขาย
ไม4ได; ไม4มีจุดรวบรวมขยะอันตรายแต4ละหมู4บ;าน การสร;างจิตสํานึกในการคัดแยกขยะยังไม4ได;ผลต4อเนื่อง มี
การท้ิงขยะเรี่ยราด แนวทางแก;ไขปQญหา ประกอบด;วย การสนับสนุนเครื่องมือจัดการขยะ เช4น เครื่องอัด
ถุงพลาสติกเพ่ือให;นําไปขายในเมืองได;ง4ายข้ึน องค%ความรู;ในการจัดการกล4องนม แก;วพลาสติกหรือขวดแก;วท่ี
ขายไม4ได; เช4นการจัดทําเยื่อกระดาษจากกล4องนม ตลาดรองรับขยะรีไซเคิล และควรรณรงค%ประชาสัมพันธ%การ
คัดแยกขยะให;ต4อเนื่อง รวมถึงท;องถ่ินควรมีระบบจัดเก็บขยะ/รถเก็บขยะ 
 พ้ืนท่ีศูนย%ภูฟOาพัฒนา มีการติดตามข;อมูลคุณภาพและการใช;งานชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลฯ ในพ้ืนท่ี
โครงการ อ.บ4อเกลือ จ.น4าน ภายหลังจากการอบรมให;ความรู; โดยใช;แบบประเมินคุณภาพสอบถามกลุ4มผู;ใช;งาน
ชุดสาธิตจํานวน 6 คน พบว4า ระดับความพึงพอใจของการใช;งานชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลฯ อยู4ในระดับ “ดี” 
(คะแนนเฉลี่ย 4.18) โดยมีข;อสังเกตว4าความปลอดภัยในการใช;งานมีคะแนนตํ่าท่ีสุด (3.83) 
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 ผลการสํารวจความพึงพอใจของประชาชนและผู;มีส4วนได;ส4วนเสียในพ้ืนท่ีเปOาหมายการดําเนินงาน 
สํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง ดําเนินการสํารวจความพึงพอใจของประชาชน/ผู;มีส4วนได;ส4วนเสียใน
พ้ืนท่ีเปOาหมายการดําเนินงานท้ัง 2 พ้ืนท่ี รวมท้ังสิ้น 60 คน โดยแบ4งออกเป*น พ้ืนท่ีอําเภอเมืองปาน จังหวัด
ลําปาง  รวม 32 คน และพ้ืนท่ีอําเภอบ4อเกลือ จังหวัดน4าน รวม 28 คน มีผลการสํารวจความพึงพอใจฯ ใน
ประเด็นต4างๆ ได;แก4 การมีส4วนร4วมในการแก;ไขปQญหาด;านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมกับหน4วยงานต4างๆ  
(รัฐและเอกชน) ส4วนใหญ4ระบุระดับของการมีส4วนร4วมในการแก;ไขปQญหาว4า มีส4วนร4วม (ร;อยละ 73) รองลงมา
ได;แก4 รับฟQง (ร;อยละ 17) ออกความเห็น ร4วมดําเนินการ (ร;อยละ 6) ไม4ได;มีส4วนร4วม (ร;อยละ 3) และได;รับ
มอบหมายให;ดําเนินการ (ร;อยละ 1) ความต;องการให;ภาครัฐดําเนินการเพ่ิมเติมในด;านทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล;อมส4วนใหญ4ระบุประเด็นท่ีต;องการให;หน4วยงานภาครัฐสนับสนุนในด;าน การจัดการขยะ (ร;อยละ 29) 
รองลงมาได;แก4 การพัฒนาองค%ความรู;ชุมชน (ร;อยละ 22) การเพ่ิมพ้ืนท่ีสีเขียวในชุมชน (ร;อยละ 16) สนับสนุน
การจัดต้ังชมรมในชุมชน (ร;อยละ 13) การอนุรักษ%คู คลอง (ร;อยละ 9) การบูรณาการร4วมกับพ้ืนท่ีอ่ืน (ร;อยละ 8) 
และการจัดการน้ําท้ิง (ร;อยละ 3) 
 ระดับของความพึงพอใจในการแก;ไขปQญหาด;านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมของหน4วยงาน
ภาครัฐในประเด็นต4างๆ 5 ด;าน ได;แก4 ด;านกระบวน/ข้ันตอนการให;บริการ ด;านเจ;าหน;าท่ีผู;ให;บริการ ด;านสิ่ง
อํานวยความสะดวก ด;านคุณภาพการให;บริการ และด;านความเชื่อม่ันเก่ียวกับคุณภาพการให;บริการ สามารถ
สรุปผลความพึงพอใจในภาพรวมของการแก;ไขปQญหาด;านทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล;อม อยู4ในระดับ “มาก” 
(3.86) โดยประเด็นท่ีมีระดับความพึงพอใจสูงท่ีสุด คือ ด;านเจ;าหน;าท่ีผู;ให;บริการ (3.97) รองลงมา ได;แก4 ด;าน
ความเชื่อม่ันเก่ียวกับคุณภาพการให;บริการ (3.92) ด;านคุณภาพการให;บริการ (3.90) ด;านสิ่งอํานวยความสะดวก 
(3.83) และสุดท;าย ด;านกระบวนการ/ข้ันตอนการให;บริการ (3.69) สรุปผลและข;อเสนอแนะในการสร;าง
การมีส4วนร4วมของชุมชนและภาคประชาชน ความต;องการของชุมชนท่ีต;องการให;หน4วยงานภาครัฐเข;าไปให;
การสนับสนุนเพ่ิมเติม และการปรับปรุงการให;บริการของหน4วยงานแลเจ;าหน;าท่ีภาครัฐ ได;แก4 หน4วยงาน
ภาครัฐควรยกระดับการมีส4วนร4วมให;ประชาชน ผู;มีส4วนได;ส4วนเสีย และชุมชน ให;อยู4ระดับท่ีสามารถออก
ความเห็น ร4วมดําเนินการ และได;รับมอบให;ดําเนินการให;มากยิ่งข้ึน เสริมสร;างองค%ความรู;และประเด็นด;าน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมตามความต;องการของชุมชนในพ้ืนท่ีดําเนินการ คือ การจัดการขยะ และ
การพัฒนาองค%ความรู;ชุมชน และหน4วยงานภาครัฐควรมีการปรับปรุงในด;านกระบวนการ/ข้ันตอนการ
ให;บริการ ได;แก4 ข้ันตอนการประสานงานไม4ยุ4งยากซับซ;อนและมีความคล4องตัว การปฏิบัติงานมีระบบเป*น
ข้ันตอน และ ชุมชนมีส4วนร4วมในการวางแผนงานโครงการ 
 ผลท่ีคาดว4าจะได;รับจากการดําเนินโครงการ สามารถลดมลภาวะทางสิ่งแวดล;อมได;แก4 กลิ่น 
มลพิษอากาศ ลดแหล4งเพาะและแพร4เชื้อโรค ท่ีทําให;มีผลกระทบต4อสุขภาพอนามัยของประชาชนในพ้ืนท่ี และ
อยู4ในสิ่งแวดล;อมท่ีดี นอกจากนี้ เป*นการลดการใช;ทรัพยากรธรรมชาติและใช;ทรัพยากรธรรมชาติอย4างคุ;มค4า 
ประชาชนในพ้ืนท่ีโครงการ มีความรู; ความตระหนัก จิตสํานึกรับผิดชอบต4อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อม  
มีการน;อมนําแนวพระราชดําริมาประยุกต%และปฏิบัติในชีวิตประจําวัน เพ่ิมรายได;และลดรายจ4ายในครัวเรือน
จากการผลิตน้ํามันไบโอดีเซล หรือใช;เตาเผารักษ%โลกในครัวเรือน เป*นต;น รวมถึงการอยู4ในสิ่งแวดล;อมท่ีดีทําให;
มีสุขภาพอนามัยและสุขภาพจิตท่ีดี นอกจากนี้ ยังเป*นการส4งเสริมและสนับสนุนให;เยาวชนและประชาชนมี
ส4วนร4วมในการจัดการแก;ไขปQญหาสิ่งแวดล;อม รวมถึงเกิดการขยายผลของโครงการตามแนวพระราชดําริไปยัง
พ้ืนท่ีใกล;เคียงหรือพ้ืนท่ีอ่ืนๆ ในอนาคตต4อไป 
 

********* 
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รายงานสรุปผลการดําเนินงาน 
 
1. หลักการและเหตุผล 

การเปลี่ยนแปลงเป*นสังคมเมืองอย4างรวดเร็ว และการเติบโตทางเศรษฐกิจอย4างก;าวกระโดด ได;มีการ
นําทรัพยากรธรรมชาติมาใช;ในการพัฒนาเป*นจํานวนมาก ส4งผลให;เกิดปQญหาสิ่งแวดล;อมท่ีนับวันจะทวีความ
รุนแรงมากข้ึน การเสียสมดุลของทรัพยากรธรรมชาติในระบบนิเวศและผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
ดังกล4าว เป*นผลมาจากการกระทําของมนุษย% การท่ีทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมจะกลับสู4สมดุลได;นั้น
จึงต;องข้ึนอยู4กับมุมมองและพฤติกรรมของมนุษย% ซ่ึงการพัฒนาท่ีตอบสนองความจําเป*นของคนยุคปQจจุบันโดย
ไม4ลดขีดความสามารถในการตอบสนองความจําเป*นของคนยุคต4อไป (Development that meets the 
needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their 
own needs) เป*นนิยามของการพัฒนาท่ียั่งยืน ซ่ึงองค%การสหประชาชาติได;กําหนดเปOาหมายการพัฒนาของ
ทุกประเทศโดยอาศัยกรอบความคิดท่ีมองการพัฒนาในมิติของเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล;อม ให;มีความ
เชื่อมโยงกันเป*นเปOาหมายการพัฒนาท่ียั่งยืน หรือ Sustainable Development Goals (SDGs)  

ฉะนั้น การพัฒนาท่ียั่งยืนด;านสิ่งแวดล;อมจึงเก่ียวข;องกับการนําทรัพยากรธรรมชาติมาใช;อย4างคุ;มค4า     
มีประสิทธิภาพและจัดการให;เพียงพอต4อความต;องการของคนในอนาคต การดําเนินการดังกล4าวได;มีการ
เผยแพร4และนําเสนอในรูปแบบต4างๆ เช4น การรณรงค% การจัดสัมมนาวิชา การสร;างเกณฑ%ในการกําหนดกับ
ภาคธุรกิจให;มีความตระหนักถึงผลกระทบของการทําลายสิ่งแวดล;อม อย4างไรก็ตามในปQจจุบันแม;จะมีการ
เผยแพร4ข;อมูลการพัฒนาเศรษฐกิจสังคมและสิ่งแวดล;อมท่ียั่งยืน แต4ผลกระทบของปQญหาด;านสิ่งแวดล;อมยังคง
สร;างความเสียหายต4อชีวิตและทรัพย%สินของมนุษย%อย4างต4อเนื่อง และทวีความรุนแรงมากข้ึนแสดงให;เห็นว4า
แนวคิดการพัฒนาท่ียั่งยืนโดยเฉพาะด;านสิ่งแวดล;อมยังไม4นําไปสู4การปฏิบัติอย4างจริงจังและต4อเนื่องเท4าท่ีควร 

สําหรับประเทศไทยมีกรอบการพัฒนาเพ่ือให;บรรลุเปOาหมายการพัฒนาอย4างยั่งยืน คือปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง ตามแนวพระราชดําริของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภู มิพลอดุลยเดช  
บรมนาถบพิตร (ในหลวงรัชกาลท่ี 9) โดยท้ังปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและเปOาหมายการพัฒนาอย4างยั่งยืนได;มี
การบูรณาการไว;ในกรอบยุทธศาสตร%ชาติ ระยะ 20 ปH และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห4งชาติฉบับท่ี 
12 (พ.ศ.2560-2564) ซ่ึงให;ความสําคัญกับการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมท่ีเน;นความสมดุลกับความยั่งยืน
ด;านสิ่งแวดล;อม และปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงท้ังนี้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมก็ได;มีการ
จัดทําแผนยุทธศาสตร%ด;านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อม พ.ศ.๒๕๕๙ – ๒๕๖๔ ซ่ึงยุทธศาสตร%ประการ
หนึ่งคือการเตรียมคนและระบบให;พร;อมปรับตัวและรับมือกับการเปลี่ยนแปลงด;านทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล;อม โดยยึดคนเป*นศูนย%กลางของการพัฒนา ให;ทุกภาคส4วนมีส4วนร4วมรักษาเฝOาระวัง และฟ|}นฟู
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมอย4างบูรณาการและเป*นองค%รวม โดยเฉพาะด;านการจัดการองค%ความรู; 
เสริมสร;างจิตสํานึกให;ประชาชนมีส4วนร4วมในการดูแลรักษา ตระหนักถึงสิทธิหน;าท่ี ซ่ึงเป*นส4วนหนึ่งในการ
บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมอย4างยั่งยืน 
 โครงการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมชุมชน ตามแผนพัฒนาชนบทเชิงพ้ืนท่ี
ประยุกต%ตามแนวพระราชดําริ (ป@ดทองหลังพระ) ซ่ึงเป*นโครงการท่ีมีแนวคิดเชื่อมโยงปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียงโดยมีเปOาหมายเพ่ือการพัฒนาท่ียั่งยืนด;านสิ่งแวดล;อม เป*นการน;อมนําหลักการองค%ความรู;ตามแนว
พระราชดําริ๖ มิติ ของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร (ในหลวงรัชกาล 
ท่ี 9)  คือ ด;านน้ําดิน เกษตร พลังงานทดแทน ปZาไม; และสิ่งแวดล;อม ให;มีการขยายผลไปสู4การปฏิบัติในพ้ืนท่ี
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ชุมชนอย4างกว;างขวาง ผ4านการสร;างความร4วมมือระหว4างชุมชน ประชาสังคม องค%กรปกครองส4วนท;องถ่ิน 
จังหวัด หน4วยงานในพ้ืนท่ี สถาบันวิชาการ และหน4วยงานส4วนกลาง โดยมีพ้ืนท่ีเปOาหมายในการบูรณาการ
แก;ไขปQญหาและพัฒนาพ้ืนท่ีตามแนวพระราชดําริ ดังนั้น สํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง จึงได;จัดทํา
โครงการพัฒนาศักยภาพของชุมชนด; านการจัดการสิ่ งแวดล;อม ภายใต; โครงการบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมชุมชนตามแผนพัฒนาชนบทเชิงพ้ืนท่ีประยุกต%ตามแนวพระราชดําริ  
(ป@ดทองหลังพระ) มิติสิ่งแวดล;อม ปHงบประมาณ พ.ศ. 2563 ข้ึน 
 
2. ที่มาของโครงการ 
 สํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง ได;รับการจัดสรรงบประมาณเพ่ือดําเนินโครงการบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมชุมชน ตามแผนพัฒนาชนบทเชิงพ้ืนท่ีประยุกต%ตามแนวพระราชดําริ 
(โครงการป@ดทองหลังพระ) ต้ังแต4ปHงบประมาณ พ.ศ. 2559 – 2562 มาอย4างต4อเนื่อง ซ่ึงโครงการหรือ
กิจกรรมหลักเป*นการพัฒนาศักยภาพของชุมชนให;มีองค%ความรู;ด;านการจัดการสิ่งแวดล;อม รวมถึงส4งเสริม
สนับสนุนให;มีการจัดการสิ่งแวดล;อมในชุมชนได;ด;วยตัวเอง โดยเฉพาะเรื่องการจัดการขยะมูลฝอย การเฝOา
ระวังคุณภาพแหล4งน้ําอุปโภคบริโภค และการใช;พลังงานทดแทน ซ่ึงในการดําเนินการท่ีผ4านมาได;เห็นถึงการ
พัฒนาและศักยภาพในการจัดการสิ่งแวดล;อมของชุมชนในพ้ืนท่ีดําเนินโครงการ จึงได;มีการจัดต้ัง “ศูนย%เรียนรู;
การจัดการสิ่งแวดล;อมชุมชน” ตามแนวพระราชดําริ “มิติสิ่งแวดล;อม” จํานวน 1 แห4ง คือ ศูนย%เรียนรู;การ
จัดการสิ่งแวดล;อมชุมชน ต้ังอยู4บ;านถํ้า หมู4 ๑ ตําบลทุ4งกวMาว อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง เพ่ือเป*นแหล4ง
เรียนรู;และขยายผลในการน;อมนําองค%ความรู;ตามแนวพระราชดําริ (ป@ดทองหลังพระ) มิติสิ่งแวดล;อม ให;กับ
เยาวชน ประชาชนในชุมชนและชุมชนใกล;เคียง ไปประยุกต%และปฏิบัติในชีวิตประจําวัน ดังนั้น เพ่ือให;เกิด
ความต4อเนื่องและความยั่งยืนของโครงการ จึงเป*นท่ีมาในการจัดทําโครงการพัฒนาศักยภาพของชุมชนด;าน
การจัดการสิ่งแวดล;อม ภายใต;โครงการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมชุมชนตาม
แผนพัฒนาชนบทเชิงพ้ืนท่ีประยุกต%ตามแนวพระราชดําริ (ป@ดทองหลังพระ) มิติสิ่งแวดล;อม ปHงบประมาณ 
พ.ศ.2563 ข้ึน 
 
3. ลักษณะโครงการ 

โครงการพัฒนาศักยภาพของชุมชนด;านการจัดการสิ่งแวดล;อม ภายใต;โครงการบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมชุมชนตามแผนพัฒนาชนบทเชิงพ้ืนท่ีประยุกต%ตามแนวพระราชดําริ 
(โครงการป@ดทองหลังพระ) มิติสิ่งแวดล;อม ปHงบประมาณ พ.ศ. 2563 เป*นโครงการลักษณะขยายผล สร;าง
เครือข4าย และให;เกิดความต4อเนื่องในการดําเนินกิจกรรมตามโครงการ โดยมุ4งหวังให;ศูนย%เรียนรู;การจัดการ
สิ่งแวดล;อมชุมชน เป*นแหล4งเรียนรู;ให;กับเยาวชนและประชาชนในชุมชนพ้ืนท่ีหมู4บ;านโครงการป@ดทองหลังพระ 
สถานศึกษาและชุมชนใกล;เคียง ในด;านการจัดการสิ่งแวดล;อม ซ่ึงประกอบด;วย กิจกรรมส4งเสริมการนําขยะมูล
ฝอยและเศษวัสดุมาใช;ประโยชน% เริ่มต้ังแต4ฐานเรียนรู;การใช;พลังงานทดแทน เช4น การผลิตน้ํามันไบโอดีเซล
จากน้ํามันทอดซํ้า/น้ํามันพืชเก4าในครัวเรือน และฐานการใช;เตาประหยัดพลังงานขนาดเล็กร4วมกับหน4วยงานท่ี
เก่ียวข;อง รวมถึงการติดตามผลการดําเนินงานของหมู4บ;านโครงการป@ดทองหลังพระ และโครงการอัน
เนื่องมาจากพระราชดําริฯ โดยประกอบด;วยโครงการและกิจกรรม ดังนี้  
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 3.1 กิจกรรมส8งเสริมการนําขยะมูลฝอยและเศษวัสดุมาใช�ประโยชน, 
 แนวทางการพัฒนาท่ียั่งยืนด;านสิ่งแวดล;อมซ่ึงสามารถนําไปสู4การปฏิบัติอย4างจริงจังและยั่งยืนนั้น 
จําเป*นต;องบ4มเพาะท้ังจิตวิญญาณ ทักษะ กระบวนการ และความรู;ความเข;าใจด;านทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล;อมต้ังแต4วัยเยาว% โดยเยาวชนถือเป*นกําลังสําคัญในการขับเคลื่อนสังคมต้ังแต4ระดับชุมชน ท;องถ่ิน 
ประเทศ และระดับโลก ดังนั้น เยาวชนควรได;รับความรู; ทักษะกระบวนการ การปลูกจิตสํานึกรับผิดชอบต4อ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อม รวมท้ังนําไปปฏิบัติจริงเพ่ือแก;ไขปQญหา ปรับปรุง หรือพัฒนา
ทรัพยากรธรรมชาติในระดับชุมชน ท;องถ่ิน และระดับประเทศต4อไป 

สํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง ได;เล็งเห็นความสําคัญของการเสริมสร;างองค%ความรู; 
กระบวนการเรียนรู; และปลูกฝQงให;เยาวชนมีจิตสํานึกรับผิดชอบต4อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อม จึงได;มี
แนวคิดจัดทํากิจกรรมส4งเสริมการนําขยะมูลฝอยและเศษวัสดุมาใช;ประโยชน% โดยจัดการฝ8กอบรม “เรียนรู;การ
อนุรักษ%สิ่งแวดล;อม สืบสานแนวพระราชดําริ” โดยมีกลุ4มเปOาหมายเป*นเยาวชนนักเรียนระดับประถมศึกษาและ
มัธยมศึกษา และประชาชนในพ้ืนท่ีอําเภอเมืองปานและอําเภอเสริมงาม จังหวัดลําปาง และพ้ืนท่ีโครงการศูนย% 
ภูฟOาพัฒนาอันเนื่องมาจากพระราชดําริ ในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารีอําเภอบ4อเกลือ 
จังหวัดน4าน รวม 100 คน โดยการสร;างความรู; ความเข;าใจ หลักการตามแนวทางพระราชดําริ และองค%
ความรู; 6 มิติ โดยเฉพาะมิติสิ่งแวดล;อม และมิติพลังงานทดแทน ผ4านกระบวนการฝ8กปฏิบัติจริง จากทีม
วิทยากรในชุมชนท่ีผ4านกระบวนการพัฒนาศักยภาพของโครงการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล;อมชุมชนตามแผนพัฒนาชนบทเชิงประยุกต%ตามแนวพระราชดําริ (ป@ดทองหลังพระ) ซ่ึงสํานักงาน
สิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง ได;ดําเนินการในปH พ.ศ.2561 - 2562 รวมถึงวิทยากรจากส4วนราชการ 
ภาคเอกชน และภาคประชาชน เพ่ือสร;างเยาวชนรุ4นใหม4ให;มีความตระหนักและจิตสํานึกรับผิดชอบ รวมถึง
เสริมสร;างองค%ความรู;ให;แก4ประชาชนในพ้ืนท่ีให;มีส4วนร4วมในการอนุรักษ%ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อม 
บริหารจัดการแก;ไขปQญหาด;านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมในชุมชนต4อไป 

 3.2 กิจกรรมติดตามการดําเนินงานในพ้ืนท่ีโครงการป.ดทองหลังพระและโครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชดําริ 

3.๒.๑ ติดตามการดําเนินงานการจัดการสิ่งแวดล;อมชุมชน (จัดการขยะมูลฝอย ในชุมชน) พ้ืนท่ี
หมู4บ;านโครงการป@ดทองหลังพระ จังหวัดลําปาง  

๑) บ;านถํ้า หมู4 1 ตําบลทุ4งกวMาว อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง 
๒) บ;านหัวทุ4ง หมู4 ๑๐ ตําบลทุ4งกวMาว อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง 

 3.๒.๒ ติดตามการดําเนินงานการจัดการขยะมูลฝอย พ้ืนท่ีโครงการศูนย%ภูฟOาพัฒนาอันเนื่องมาจาก
พระราชดําริ ในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารีอําเภอบ4อเกลือ จังหวัดน4าน 
 
4. วัตถุประสงค, 

4.1 เพ่ือส4งเสริมและสนับสนุนการจัดการความรู;ตามแนวพระราชดําริ (ป@ดทองหลังพระ) โดยเฉพาะ
มิติ สิ่งแวดล;อม ผ4านแหล4งเรียนรู;การจัดการสิ่งแวดล;อมในชุมชน ให;แก4เยาวชนและประชาชนในพ้ืนท่ีหมู4บ;าน
โครงการป@ดทองหลังพระ และชุมชนใกล;เคียง เพ่ือขยายผลเชื่อมโยงสู4การนําไปปฏิบัติอย4างกว;างขวาง 

4.2 เพ่ือสร;างการรับรู; ความเข;าใจและความร4วมมือดําเนินการตามแนวพระราชดําริอย4างต4อเนื่อง 
รวมถึงสร;างความตระหนักและจิตสํานึก ความเป*นจิตอาสา ให;แก4เยาวชนและประชาชน ในการอนุรักษ%
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมชุมชน เพ่ือกิจกรรมพัฒนาและกิจกรรมสาธารณประโยชน%ในชุมชน 
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          4.3 เพ่ือสร;างการมีส4วนร4วมของภาคส4วนต4างๆ ได;แก4 หน4วยงานราชการ ภาคเอกชน องค%กรปกครอง
ส4วนท;องถ่ิน และประชาชนในพ้ืนท่ี ตามแนวทางประชารัฐ 
 
5. เหตุผลความจําเป@นในการดําเนินโครงการ 

ในการดําเนินโครงการพัฒนาศักยภาพของชุมชนด;านการจัดการสิ่งแวดล;อม ภายใต;โครงการบริหาร
จัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมชุมชนตามแผนพัฒนาชนบทเชิงพ้ืนท่ีประยุกต%ตามแนวพระราชดําริ 
(โครงการป@ดทองหลังพระ) มิติสิ่งแวดล;อม ปHงบประมาณ พ.ศ. 2563 เป*นโครงการต4อเนื่อง โดยจะ
ดําเนินการในพ้ืนท่ีหมู4บ;านโครงการป@ดทองหลังพระจังหวัดลําปาง ซ่ึงเป*นพ้ืนท่ีเดิมจํานวน 3 พ้ืนท่ี และพ้ืนท่ี
โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดําริฯ จังหวัดน4าน จํานวน ๑ พ้ืนท่ี โดยเหตุผลความจําเป*นในการดําเนิน
โครงการ เนื่องจาก ได;มีการจัดต้ังศูนย%เรียนรู;การจัดการสิ่งแวดล;อมชุมชนในพ้ืนท่ีเดิมท่ีมีศักยภาพอย4างเป*น
รูปธรรม ดังนั้น จึงควรขยายผลแนวพระราชดําริ และส4งเสริมการจัดการสิ่งแวดล;อมชุมชน ให;กับเยาวชน 
ประชาชนในพ้ืนท่ีและพ้ืนท่ีใกล;เคียงเพ่ือนําไปประยุกต%และปฏิบัติอย4างกว;างขวาง รวมถึงควรดําเนินการ
ติดตามผลการดําเนินงานในพ้ืนท่ีเดิมอ่ืนๆ อย4างต4อเนื่อง เพ่ือให;เกิดความยั่งยืนของโครงการต4อไป 
 
6. พ้ืนที่ดําเนินการ 

พ้ืนท่ีดําเนินการหมู4บ;านโครงการป@ดทองหลังพระจังหวัดลําปาง จํานวน 2 แห4ง และโครงการอัน
เนื่องมาจากพระราชดําริฯ พ้ืนท่ีจังหวัดน4าน จํานวน 1 แห4ง 

6.1 บ;านถํ้า ม.1 ต.ทุ4งกวMาว อ.เมืองปาน จ.ลําปาง (พ้ืนท่ีตั้งศูนย%เรียนรู;การจัดการสิ่งแวดล;อมชุมชน) 
6.2 บ;านหัวทุ4ง ม.10 ต.ทุ4งกวMาว อ.เมืองปาน จ.ลําปาง  
6.3 โครงการศูนย%ภูฟOาพัฒนาอันเนื่องมาจากพระราชดําริ ในสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ;า กรมสมเด็จ     

พระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี และพ้ืนท่ีชุมชนตําบลภูฟOา อําเภอบ4อเกลือ จังหวัดน4าน 
  
7. ระยะเวลาดําเนินโครงการ 
 ระยะเวลาดําเนินโครงการ ต้ังแต4เดือนเมษายน 2563 – กันยายน 2563 
 
8. หน8วยดําเนินงาน 
 หน4วยงานหลัก    - สํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี ๒ ลําปาง 
 หน4วยงานสนับสนุน   -  สํานักงานจังหวัดลําปาง 

-  สํานักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมจังหวัดลําปาง 
-  สํานักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมจังหวัดน4าน 
-  สํานักงานเกษตรท่ีดินอําเภอเมืองปาน/สํานักงานเกษตรจังหวัดลําปาง 
-  สถานีพัฒนาท่ีดินจังหวัดลําปาง 
-   สํานักงานสาธารณสุขอําเภอเมืองปาน  
-  องค%การบริหารส4วนตําบลทุ4งกวMาว / องค%การบริหารส4วนตําบลภูฟOา 
- โรงเรียนระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา ในพ้ืนท่ีอําเภอเมืองปาน 
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9. งบประมาณ 
 งบประมาณสนับสนุนจากสํานักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อม จํานวนเงิน 
115,๐๐๐ บาท (หนึ่งแสนหนึ่งหม่ืนห�าพันบาทถ�วน) 
 
10. ผลการดําเนินงาน 
กิจกรรมท่ี 1 การฝGกอบรม “เรียนรู�การอนุรักษ,ส่ิงแวดล�อม สืบสานแนวพระราชดําริ” (มิติส่ิงแวดล�อม) 
 สํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง ได;เล็งเห็นความสําคัญของการเสริมสร;างองค%ความรู; 
กระบวนการเรียนรู; และปลูกฝQงให;เยาวชนมีจิตสํานึกรับผิดชอบต4อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อม จึงได;มี
แนวคิดจัดทํากิจกรรมส4งเสริมการนําขยะมูลฝอยและเศษวัสดุมาใช;ประโยชน% โดยจัดการฝ8กอบรม “เรียนรู;การ
อนุรักษ%สิ่งแวดล;อม สืบสานแนวพระราชดําริ” (มิติสิ่งแวดล;อม) โดยมีกลุ4มเปOาหมายเป*นเยาวชน และ
ประชาชนในพ้ืนท่ีอําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง จํานวน 60 คน เม่ือวันท่ี 25 กรกฎาคม 2563 และพ้ืนท่ี
โครงการศูนย%ภูฟOาพัฒนาอันเนื่องมาจากพระราชดําริ ในสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ;า กรมสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี อําเภอบ4อเกลือ จังหวัดน4าน จํานวน 40 คน เม่ือวันท่ี 1 สิงหาคม 2563 
รวมท้ังสิ้น 100 คน โดยการสร;างความรู; ความเข;าใจ หลักการตามแนวทางพระราชดําริ และองค%ความรู; 6 
มิติ โดยเฉพาะมิติสิ่งแวดล;อม และมิติพลังงานทดแทน ผ4านกระบวนการฝ8กปฏิบัติจริง วิทยากรจากส4วน
ราชการ ภาคเอกชน และภาคประชาชน เพ่ือสร;างเยาวชนรุ4นใหม4ให;มีความตระหนักและจิตสํานึกรับผิดชอบ 
รวมถึงเสริมสร;างองค%ความรู;ให;แก4ประชาชนในพ้ืนท่ีให;มีส4วนร4วมในการอนุรักษ%ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล;อม บริหารจัดการแก;ไขปQญหาด;านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมในชุมชน ประกอบด;วย 
 1.1 การบรรยาย หัวข�อ “องค,ความรู� 6 มิติ และหลักการทรงงาน ตามแนวพระราชดําริ” 
 โดย วิทยากรสํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง 
 หลักการทรงงาน 23 ข;อ ในพระบาทสมเด็จพระเจ;าอยู4หัว เพ่ือ 1 เปOาหมาย คือ ประโยชน%สูงสุดของ
ประชาชน ประกอบด;วย 1. จะทําอะไรต;องศึกษาข;อมูลให;เป*นระบบ 2. ระเบิดจากภายใน 3. แก;ปQญหาจาก
จุดเล็ก 4. ทําตามลําดับข้ัน 5. ภูมิสังคม ภูมิศาสตร% สังคมศาสตร% 6. ทํางานแบบองค%รวม 7. ไม4ติดตํารา 8. 
รู;จักประหยัด เรียบง4าย ได;ประโยชน%สูงสุด 9. ทําให;ง4าย 10. การมีส4วนร4วม 11. ต;องยึดประโยชน%ส4วนรวม 
12. บริการท่ีจุดเดียว 13. ใช;ธรรมชาติช4วยธรรมชาติ 14. ใช;อธรรมปราบอธรรม 15. ปลูกปZาในใจคน 16. 
ขาดทุนคือกําไร 17. การพ่ึงพาตนเอง 18. พออยู4พอกิน 19. เศรษฐกิจพอเพียง 20. ความซ่ือสัตย%สุจริต 
จริงใจต4อกัน 21. ทํางานอย4างมีความสุข 22. ความเพียร 23. รู; รัก สามัคคี 
 หลักการองค%ความรู; 6 มิติ ของพระบาทสมเด็จพระเจ;าอยู4หัว โครงการป@ดทองหลังพระ เน;นการพัฒนา
ชุมชนตามหลักการองค%ความรู; โดยปรับน้ําหนักแต4ละเรื่องตามสภาพภูมิสังคมและ สภาพปQญหาในแต4ละพ้ืนท่ี 
เน;นการพัฒนาชุมชนตามหลักการองค%ความรู;ใน 6 มิติ ได;แก4 ดิน น้ํา เกษตร พลังงานทดแทน ปZา และ 
สิ่งแวดล;อม โดยจะปรับน้ําหนักของแต4ละเรื่องตามสภาพภูมิสังคมและสภาพปQญหาของชุมชนในแต4ละพ้ืนท่ี โดย
จะให;ชุมชน มีส4วนร4วมในกระบวนการวิเคราะห%ปQญหาและพัฒนามากท่ีสุด และให;ชุมชนเป*นเจ;าของโครงการ
เพ่ือท่ีจะนําไปสู4การพัฒนาท่ียั่งยืน 
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 1.2 การบรรยายและสาธิตฝGกปฏิบัติ  
 ฐานท่ี 1 การจัดการวัสดุชีวมวลโดยเตาเผาขนาดเล็ก “เตาเผารักษ,โลก”  
 โดย อาจารย%อรุณ หวายคํา วิทยากรกลุ4มพัฒนานวัตกรรมเพ่ือเกษตรอินทรีย%และพลังงานยั่งยืน จังหวัด
เชียงราย 
 ชุดสาธิตเตาเผาขนาดเล็ก “เตาเผารักษ%โลก” ในการกําจัดขยะมูลฝอย และการประยุกต%ใช;ในการ
จัดการวัสดุชีวมวลในพ้ืนท่ีผ4านการปฏิบัติจริง ลดมลภาวะทางสิ่งแวดล;อมและสร;างจิตสํานึกในการใช;
ทรัพยากรธรรมชาติอย4างคุ;มค4า โดยการเสริมสร;างองค%ความรู;ให;แก4เยาวชนและประชาชนในพ้ืนท่ีในการแก;ไข
ปQญหา ปรับปรุง หรือพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติในระดับชุมชนและท;องถ่ิน โดยเตาเผามี 2 ชุด ได;แก4 เตาเผา
ขนาดความจุ 200 ลิตร เป*นเตาเผาโดยใช;วิธีการเผาแบบ TLUD (Top Lit Up Draft) ใช;พัดลมช4วยควบคุม
ปริมาณลมในการเผาไหม; ตัวเตาเผาท่ีสามารถเป@ด – ป@ด เพ่ือการบรรจุขยะมูลฝอยหรือเศษวัสดุชีวมวลท่ี
สามารถเผาไหม;ได; และสามารถนําถ4าน/เศษเถ;าท่ีเหลือออกจากถังได;โดยง4าย และเตาเผาขนาดความจุ 100 
ลิตร เป*นเตาเผาโดยใช;วิธีการแยกสลายด;วยความร;อน โดยการเผาแบบใช;ความร;อนไล4ความชื้นในเนื้อไม;ท่ีอยู4
ในเตาทําให;ไม;กลายเป*นถ4านหรือท่ีเรียกว4า “กระบวนการคาร%บอน-ไนเซชั่น (Carbonization)” เตาเผา
สามารถถอดประกอบได; ซ4อมได; เปลี่ยนได;เป*นเตาเผาท่ีใช;เผาเฉพาะเศษวัสดุชีวมวลท่ีสามารถเผาไหม;ได; และ
สามารถนําถ4าน/เศษเถ;าท่ีเหลือออกจากถังได;โดยง4าย ตัวเตาเผามีการกรุหรือหุ;มเตาด;วยวัสดุกันความร;อน เพ่ือ
ปOองกันความร;อนจากเตาเผา และเพ่ือการควบคุมอุณหภูมิในเตาเผา 
  
 ฐานท่ี 2 การผลิตไบโอดีเซลจากขยะรีไซเคิล (น้ํามันเก8าเหลือท้ิง) สู8ชุมชน 
 โดย อาจารย%สุทัศน% สุขารมย% และอาจารย%ชาตรี หล;าสมศรี คณะวิทยากรจากวิทยาลัยเทคนิคลําปาง 
จังหวัดลําปาง 
 ชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลจากขยะรีไซเคิล (น้ํามันเก4าเหลือท้ิง) สู4ชุมชน มีกําลังการผลิตสูงสุด 5 
ลิตร : ครั้ง ใช;น้ํามันเก4าทอดซํ้าจากครัวเรือนมาเป*นวัตถุดิบสําหรับผลิตไบโอดีเซล ตัวเครื่องถูกออกแบบมา
สําหรับใช;กับสารต้ังต;นในการทําปฏิกิริยา คือ เมทานอล และตัวเร4งปฏิกิริยาใช;โปตัสเชียมไฮครอกไซค% เท4านั้น 
สามารถผลิตไบโอดีเซล เริ่มต้ังแต4 จํานวน 1 ลิตร ถึง 5 ลิตร : ครั้ง โดยข้ันตอนการผลิตไบโอดีเซล มีดังนี้ 
 1. นําน้ํามันเทลงในถังอุ4น จํานวน 5 ลิตร อุ4นน้ํามันให;มีอุณหภูมิ ระหว4าง 55-60 องศาเซลเซียส 
ต;องไม4มีน้ําปนในน้ํามัน และในหม;ออุ4น 
 2. เตรียมสารเมทานอล จํานวน 1,000 ซีซี และโปตัสเซียมไฮดรอกไซด% จํานวน 50 กรัม (5 ช;อนชา
พูน) ลงในถังผสมสาร เป@ดสวิตช%ปQ�มออกซิเจนกวนสารเมทานอลและโปตัสเซียมไฮดรอกไซด%ให;ละลายเข;ากัน ใช;
เวลาในการกวน 1 นาที 
 3. ปล4อยน้ํามันลงสู4ถังกวนจนหมดก4อนแล;วจึงปล4อยสารละลายเมทานอลและโปตัสเซียมไฮดรอกไซด%
ตามลงไปยังถังกวน เพ่ือทําปฏิกิริยาเคมี 
 4. เป@ดวาล%วทางเข;าปQ�มด;านล4าง และด;านบนถังกวน ทําการเป@ดสวิทช%ให;ปQ�มกวนทํางาน ผสมกวนใช;
เวลา ประมาณ 5 นาที เม่ือปQ�มกวนทํางาน ครบเวลา 5 นาที ให;หยุดปQ�มกวนและเป@ดวาล%วด;านล4างของถังกวน
ปล4อยน้ํามันลงในภาชนะตวง จึงนําน้ํามันไปเทลงในถังพักแยกกลีเซอรีน เพ่ือรอแยกชั้นระหว4างไบโอดีเซล กับ
กลีเซอรีน (ใช;เวลาไม4น;อยกว4า 2 ชั่วโมง) 
 
 



 

 5. เม่ือไบโอดีเซลแยกตัวกับกลีเซอรีน
จากถังพักไบโอดีเซล และนําไบโอดีเซลท่ีแยกกลีเซอรีนแล;วไปเทลงในถังล;าง  ใช;น้ําอุ4นสะอาด อุณหภูมิประมาณ 
40-45 °C โดยเทลงในถังล;างไบโอดีเซล ตามระดับท่ีกําหนด 
ปQ�มออกซิเจนเป@ดวาล%วให;ออกซิเจนเปZากวนรอบแรก ประมาณ 
แล;วให;หยุดการทํางานของปQ�มออกซิเจน และรอการแยกชั้นระหว4างน้ํากับน้ํามันให;ชัดเจน ประมาณ 
จึงทําการถ4ายเอาเฉพาะส4วนของน้ําออกมาให;ระดับไบโอฯอยู4ในขี
 6. เม่ือล;างครั้งท่ี 4 เสร็จแล;ว ให;นําไบโอดีเซล ไปยังถังต;มแห;ง ต;มให;ได;ท่ีอุณหภูมิ 
พร;อมเป@ดปQ�มออกซิเจนให;ทํางานไปพร;อมกัน เป*นการช4วยเร4งให;น้ําระเหยตัวเป*นไอได;เร็วข้ึน
 7. เม่ือต;มน้ํามันเสร็จแล;วจึงปล4อยไบโอดีเซล 
งานกับเครื่องยนต% 
 

ภาพชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลจากขยะรีไซเคิล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 12 - 

เม่ือไบโอดีเซลแยกตัวกับกลีเซอรีน ใช;เวลาพักแยกไม4น;อยกว4า 2 ชั่วโมง ให;ทําการถ4ายกลีเซอรีนออก
จากถังพักไบโอดีเซล และนําไบโอดีเซลท่ีแยกกลีเซอรีนแล;วไปเทลงในถังล;าง  ใช;น้ําอุ4นสะอาด อุณหภูมิประมาณ 

โดยเทลงในถังล;างไบโอดีเซล ตามระดับท่ีกําหนด (อัตราน้ํามัน 1 ส4วน ต4อ น้ํา 1 
ปQ�มออกซิเจนเป@ดวาล%วให;ออกซิเจนเปZากวนรอบแรก ประมาณ 30 วินาที (ให;สังเกตว4าไบโอฯ กับน้ําผสมกันท่ัวถึง
แล;วให;หยุดการทํางานของปQ�มออกซิเจน และรอการแยกชั้นระหว4างน้ํากับน้ํามันให;ชัดเจน ประมาณ 
จึงทําการถ4ายเอาเฉพาะส4วนของน้ําออกมาให;ระดับไบโอฯอยู4ในขีดท่ีกําหนด 

เสร็จแล;ว ให;นําไบโอดีเซล ไปยังถังต;มแห;ง ต;มให;ได;ท่ีอุณหภูมิ 
พร;อมเป@ดปQ�มออกซิเจนให;ทํางานไปพร;อมกัน เป*นการช4วยเร4งให;น้ําระเหยตัวเป*นไอได;เร็วข้ึน

เม่ือต;มน้ํามันเสร็จแล;วจึงปล4อยไบโอดีเซล พักไว;จนเย็นและกรองด;วยถุงกรองละเอียดก4อนนําไปใช;

 
ภาพชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลจากขยะรีไซเคิล (น้ํามันเก8าเหลือท้ิง) สู8ชุมชน

ชั่วโมง ให;ทําการถ4ายกลีเซอรีนออก
จากถังพักไบโอดีเซล และนําไบโอดีเซลท่ีแยกกลีเซอรีนแล;วไปเทลงในถังล;าง  ใช;น้ําอุ4นสะอาด อุณหภูมิประมาณ 

1 ส4วน) และทําการเป@ด
ว4าไบโอฯ กับน้ําผสมกันท่ัวถึง

แล;วให;หยุดการทํางานของปQ�มออกซิเจน และรอการแยกชั้นระหว4างน้ํากับน้ํามันให;ชัดเจน ประมาณ 4-5 นาที) 

เสร็จแล;ว ให;นําไบโอดีเซล ไปยังถังต;มแห;ง ต;มให;ได;ท่ีอุณหภูมิ 110-120°C 
พร;อมเป@ดปQ�มออกซิเจนให;ทํางานไปพร;อมกัน เป*นการช4วยเร4งให;น้ําระเหยตัวเป*นไอได;เร็วข้ึน 

พักไว;จนเย็นและกรองด;วยถุงกรองละเอียดก4อนนําไปใช;

สู8ชุมชน 
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กิจกรรมท่ี 2 การติดตามการดําเนินงานในพ้ืนท่ีโครงการป.ดทองหลังพระ และโครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชดําริฯ และสํารวจความพึงพอใจ 
 2.1 การติดตามการดําเนินงานในพ้ืนท่ีโครงการป.ดทองหลังพระ และโครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชดําริฯ 
 การติดตามข;อมูลการจัดการขยะมูลฝอยในพ้ืนท่ีโครงการ อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง และ อําเภอ
บ4อเกลือ จังหวัดน4าน ในการจัดการขยะมูลฝอยท้ัง 4 ประเภท พร;อมท้ังปQญหาและอุปสรรคในการจัดการขยะ
มูลฝอยและข;อเสนอแนะ มีดังนี้ 
 (1) พ้ืนท่ีศูนย,เรียนรู�พ้ืนท่ีขยายผลตามแนวทางโครงการป.ดทองหลังพระสืบสานแนวทางพระราชดําริ  
จังหวัดลําปาง (โรงเรียนบ�านถํ้า หมู8 ๑ ตําบลทุ8งกวQาว อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง) 
 ข;อมูลพ้ืนฐานจํานวนประชากรพ้ืนท่ีหมู4 1 บ;านถํ้า มีจํานวนประชากร 710 คน 255 หลังคาเรือน 
และหมู4 10 บ;านหัวทุ4ง จํานวนประชากร 442 คน 144 ครัวเรือน หน4วยงานของรัฐ 1 แห4ง สถาน
ประกอบการ (ร;านค;า/รีสอร%ท) รวม 5 แห4ง มีการจัดการขยะแต4ละประเภท ดังนี้ 

- ขยะอินทรีย, นําไปเลี้ยงสัตว% ทําปุXยหมักในวงขอบซีเมนต% เสวียนใต;ต;นไม;หรือพ้ืนท่ีไร4นา หรือใช;ถัง
หมักรักษ%โลก (กรีนโคน) สําหรับก่ิงไม; นําไปกําจัด ณ สถานท่ีกําจัดขยะเก4าของท;องถ่ิน 

- ขยะรีไซเคิล คัดแยก นําไปขายร;านรับซ้ือของเก4า สําหรับถุงพลาสติกนําไปล;างและใช;เครื่องอัด
เพ่ือสะดวกในการนําไปขาย หรือนําไปประดิษฐ%เป*นวัสดุในงานบุญของหมู4บ;าน 

- ขยะท่ัวไป รวบรวมใส4ถุงดํานําไปกําจัดตามวันเวลาท่ีนัดหมาย และขนส4งไปกําจัดท่ีสถานท่ีกําจัด
ขยะขององค%การบริหารส4วนจังหวัดลําปาง 

- ขยะอันตราย รวบรวม ณ จุดคัดแยกขยะอันตรายประจําหมู4บ;าน ส4งต4อให;ท;องถ่ินนําไปกําจัด 
 

 สรุปปQญหาอุปสรรคของการจัดการขยะมูลฝอยในพ้ืนท่ี ประกอบด;วย 
1. การคัดแยกขยะในพ้ืนท่ียังไม4ต4อเนื่องและมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะถุงพลาสติก และส4วน

ใหญ4ผู;มีความรู;ในการคัดแยกเป*นแกนนํา หรือ อสม. ของหมู4บ;าน 
2. การจัดการขยะอินทรีย%ในระดับครัวเรือนยังไม4มีประสิทธิภาพ (เศษอาหาร) 
3. การดูแลวัสดุอุปกรณ%ในการคัดแยกหรือจัดการขยะยังไม4มีประสิทธิภาพ อยู4ในการดูแลของ

แกนนําหมู4บ;าน และบางชิ้นไม4ได;ใช;งาน 
 

 แนวทางแก;ไขปQญหา ประกอบด;วย 
1. จัดการอบรมให;ความรู;ในการคัดแยกขยะอย4างต4อเนื่อง 
2. เสริมสร;างองค%ความรู;ในการจัดการขยะอินทรีย% โดยเฉพาะการใช;เสวียน หรือวงขอบซีเมนต%

ในการจัดการเศษอาหารให;เหมาะสม 
 

 (2) พ้ืนท่ีศูนย,ภูฟSาพัฒนา และพ้ืนท่ีหมู8ท่ี 1 – 5 องค,การบริหารส8วนตําบลภูฟSา ตําบลภูฟSา อําเภอ
บ8อเกลือ จังหวัดน8าน 
 ข;อมูลพ้ืนฐานจํานวนประชากรพ้ืนท่ีหมู4 1 บ;านนากอก จํานวน 363 คน 105 หลังคาเรือน หมู4ท่ี 2 
บ;านห4างทางหลวง 844 คน 205 ครัวเรือน หมู4 3 บ;านผาสุก 630 คน 179 หลังคาเรือน หมู4ท่ี 4 บ;าน 
สบมาง 342 คน 241 ครัวเรือน และหมู4 5 บ;านห;วยล;อม 678 คน 198 ครัวเรือน จํานวนโรงเรียนในพ้ืนท่ี 
2 แห4ง หน4วยงานของรัฐ 7 แห4ง สถานประกอบการ (ร;านค;า/รีสอร%ท) รวม 27 แห4ง มีการจัดการขยะแต4ละ
ประเภท ดังนี้ 
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- ขยะอินทรีย, นําไปเลี้ยงสัตว% ทําปุXยหมัก หรือท้ิงในเขตพ้ืนท่ีตนเอง 
- ขยะรีไซเคิล คัดแยกนําโดยมีรถมารับซ้ือ/นําไปขายในเมือง ในส4วนขยะท่ีขายไม4ได;นําไปฝQงใน

พ้ืนท่ีไร4นา/หลุมขยะของหมู4บ;าน 
- ขยะท่ัวไป เผากลางแจ;ง หรือ ฝQงในพ้ืนท่ีตนเองหรือหลุมขยะของหมู4บ;าน 
- ขยะอันตราย คัดแยก มีตู;รวบรวมอยู4ท่ีองค%การบริหารส4วนตําบลภูฟOา และขนส4งนําไปกําจัดใน

ภาพรวมของ จังหวัดน4านต4อไป 
 

 สรุปปQญหาอุปสรรคของการจัดการขยะมูลฝอยในพ้ืนท่ี ประกอบด;วย 
1. พ้ืนท่ีฝQงกลบขยะไม4เพียงพอ เนื่องจากเป*นพ้ืนท่ีปZา 
2. ขยะรีไซเคิลบางชนิดขายไม4ได; 
3. ไม4มีจุดรวบรวมขยะอันตรายแต4ละหมู4บ;าน 
4. การสร;างจิตสํานึกในการคัดแยกขยะยังไม4ได;ผลต4อเนื่อง มีการท้ิงขยะเรี่ยราด 

 

 แนวทางแก;ไขปQญหา ประกอบด;วย 
1. ชุมชนต;องการเครื่องมือจัดการขยะ เช4น เครื่องอัดถุงพลาสติกเพ่ือให;นําไปขายในเมืองได;ง4ายข้ึน 
2. ชุมชนต;องการองค%ความรู;ในการจัดการกล4องนม แก;วพลาสติกหรือขวดแก;วท่ีขายไม4ได; เช4น

การจัดทําเยื่อกระดาษจากกล4องนม 
3. ชุมชนต;องการตลาดรองรับขยะรีไซเคิล 
4. ควรรณรงค%ประชาสัมพันธ%การคัดแยกขยะให;ต4อเนื่อง 
5. ท;องถ่ินควรมีระบบจัดเก็บขยะ/รถเก็บขยะ 

 

 ในส4วนของพ้ืนท่ีศูนย%ภูฟOาพัฒนา มีการติดตามข;อมูลคุณภาพและการใช;งานชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซล
ฯ ในพ้ืนท่ีโครงการ อ.บ4อเกลือ จ.น4าน ภายหลังจากการอบรมให;ความรู; โดยใช;แบบประเมินคุณภาพสอบถามกลุ4ม
ผู;ใช;งานชุดสาธิตจํานวน 6 คน พบว4า ระดับความพึงพอใจของการใช;งานชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลฯ อยู4ใน
ระดับ “ดี” (คะแนนเฉลี่ย 4.18) โดยมีข;อสังเกตว4าความปลอดภัยในการใช;งานมีคะแนนตํ่าท่ีสุด (3.83) 
 

หัวข�อการประเมิน คะแนนเฉล่ีย แปลผล 
1. ขนาดโครงสร;างมีความเหมาะสมของชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลฯ 4.50 ดี 
2. ขนาดกําลังการผลิตเหมาะสม (5 ลิตร) ของชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลฯ 4.17 ดี 
3. กระบวนการผลิตน้ํามันไบโอดีเซลเข;าใจง4าย 4.00 ดี 
4. ความสะดวกในการใช;งานของชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลฯ 4.33 ดี 
5. ความพร;อมของเครื่องมืออุปกรณ%ท่ีในการผลิตไบโอดีเซล 4.17 ดี 
6. ประหยัดคุ;มค4าสามารถลดค4าใช;จ4ายในการใช;น้ํามันดีเซลได; 4.50 ดี 
7. น้ํามันเก4าทอดซํ้าท่ีนํามาผลิตไบโอดีเซลหาง4ายท;องถ่ิน 4.33 ดี 
8. ชุดสาธิตการผลิตไบโอดีเซลมีความปลอดภัยในการใช;งาน 3.83 ดี 
9. คุณภาพของน้ํามันไบโอดีเซลท่ีผลิตได; 4.00 ดี 
10. น้ํามันไบโอดีเซลสามารถใช;กับเครื่องยนต%การเกษตรได; 4.00 ดี 

เฉล่ีย 4.18 ดี 
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 2.2 ผลการสํารวจความพึงพอใจของประชาชนและผู�มีส8วนได�ส8วนเสียในพ้ืนท่ีเปSาหมายการ
ดําเนินงาน 
 สํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง ดําเนินการสํารวจความพึงพอใจของประชาชน/ผู;มีส4วนได;ส4วน
เสียในพ้ืนท่ีเปOาหมายการดําเนินงานท้ัง 2 พ้ืนท่ี รวมท้ังสิ้น 60 คน โดยแบ4งออกเป*น พ้ืนท่ีอําเภอเมืองปาน 
จังหวัดลําปาง  รวม 32 คน และพ้ืนท่ีอําเภอบ4อเกลือ จังหวัดน4าน รวม 28 คน มีผลการสํารวจความพึงพอใจ
ฯ ในประเด็นต4างๆ ดังนี้ 
 (1) การมีส8วนร8วมในการแก�ไขปUญหาด�านทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล�อมกับหน8วยงานต8างๆ  
(รัฐและเอกชน) 
 จํานวนความคิดเห็นของผู;ตอบแบบสํารวจฯ ท้ังสิ้น 70 ความคิดเห็น ส4วนใหญ4ระบุระดับของการมี
ส4วนร4วมในการแก;ไขปQญหาว4า มีส4วนร4วม (ร;อยละ 73) รองลงมาได;แก4 รับฟQง (ร;อยละ 17) ออกความเห็น ร4 วม
ดําเนินการ (ร;อยละ 6) ไม4ได;มีส4วนร4วม (ร;อยละ 3) และได;รับมอบหมายให;ดําเนินการ (ร;อยละ 1) 
 

 ระดับของการมีส8วน
ร8วม 

พ้ืนท่ีดําเนินการ รวม (ร�อยละ) 
อ.เมืองปาน จ.ลําปาง อ.บ8อเกลือ จ.น8าน 

ไม4ได;มีส4วนร4วม - 2 2 (ร;อยละ 3) 
มีส4วนร4วม 26 25 51 (ร;อยละ 73) 

รับฟQง 9 3 12 (ร;อยละ 17) 
ออกความเห็นร4วมดําเนินการ 2 2 4 (ร;อยละ 6) 
ได;รับมอบหมายให;ดําเนินการ 1 - 1 (ร;อยละ 1) 

รวม 38 32 70 
 

 (2) ความต�องการให�ภาครัฐดําเนินการเพ่ิมเติมในด�านทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล�อม 
 จํานวนความคิดเห็นของผู;ตอบแบบสํารวจฯ ท้ังสิ้น 128 ความคิดเห็น ส4วนใหญ4ระบุประเด็นท่ีต;องการ
ให;หน4วยงานภาครัฐสนับสนุนในด;าน การจัดการขยะ (ร;อยละ 29) รองลงมาได;แก4 การพัฒนาองค%ความรู;ชุมชน 
(ร;อยละ 22) การเพ่ิมพ้ืนท่ีสีเขียวในชุมชน (ร;อยละ 16) สนับสนุนการจัดต้ังชมรมในชุมชน (ร;อยละ 13) การ
อนุรักษ%คู คลอง (ร;อยละ 9) การบูรณาการร4วมกับพ้ืนท่ีอ่ืน (ร;อยละ 8) และการจัดการน้ําท้ิง (ร;อยละ 3) 
 

 พ้ืนท่ีดําเนินการ รวม (ร�อยละ) 
อ.เมืองปาน จ.ลําปาง อ.บ8อเกลือ จ.น8าน 

การจัดการขยะ 16 21 37 (ร;อยละ 29) 
การจัดการน้ําท้ิง 3 1 4 (ร;อยละ 3) 

การพัฒนาองค%ความรู;ชุมชน 13 15 28 (ร;อยละ 22) 
การบูรณาการร4วมกับพ้ืนท่ีอ่ืน 5 5 10 (ร;อยละ 8) 
การเพ่ิมพ้ืนท่ีสีเขียวในชุมชน 12 9 21 (ร;อยละ 16) 

การอนุรักษ%คู คลอง 10 1 11 (ร;อยละ 9) 
สนับสนุนการจัดต้ังชมรมในชุมชน 7 10 17 (ร;อยละ 13) 

รวม 66 62 128 
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 (3) ความพึงพอใจในการแก�ไขปUญหาด�านทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล�อม   
 ระดับของความพึงพอใจในการแก;ไขปQญหาด;านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมของหน4วยงาน
ภาครัฐในประเด็นต4างๆ 5 ด;าน ได;แก4 ด;านกระบวน/ข้ันตอนการให;บริการ ด;านเจ;าหน;าท่ีผู;ให;บริการ ด;านสิ่ง
อํานวยความสะดวก ด;านคุณภาพการให;บริการ และด;านความเชื่อม่ันเก่ียวกับคุณภาพการให;บริการ เม่ือนําผล
คะแนนระดับความพึงพอใจในการแก;ไขปQญหาด;านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมมาวิเคราะห%และแปลผล 
โดยกําหนดความหมายให;แต4ละช4วงของระดับคะแนนความคิดเห็น/ความพึงพอใจ Rating scale) เป*น 5 ระดับ 
สามารถสรุปผลความพึงพอใจในภาพรวมของการแก;ไขปQญหาด;านทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่ ง แวดล; อม  อยู4 ใ น
ระดับ “มาก” (3.86) โดยประเด็นท่ีมีระดับความพึงพอใจสูงท่ีสุด คือ ด;านเจ;าหน;าท่ีผู;ให;บริการ (3.97) รองลงมา 
ได;แก4 ด;านความเชื่อม่ันเก่ียวกับคุณภาพการให;บริการ (3.92) ด;านคุณภาพการให;บริการ (3.90) ด;านสิ่งอํานวย
ความสะดวก (3.83) และสุดท;าย ด;านกระบวนการ/ข้ันตอนการให;บริการ (3.69)  
 

ประเด็น ระดับความพึงพอใจ แปลผล 
1. ด;านกระบวนการ/ข้ันตอนการให;บริการ 3.69 มาก 
2. ด;านเจ;าหน;าท่ีผู;ให;บริการ 3.97 มาก 
3. ด;านสิ่งอํานวยความสะดวก 3.83 มาก 
4. ด;านคุณภาพการให;บริการ 3.90 มาก 
5. ด;านความเชื่อม่ันเก่ียวกับคุณภาพการให;บริการ 3.92 มาก 

เฉล่ีย 3.86 มาก 
  

 สรุปผลและข;อเสนอแนะในการสร;างการมีส4วนร4วมของชุมชนและภาคประชาชน ความต;องการของ
ชุมชนท่ีต;องการให;หน4วยงานภาครัฐเข;าไปให;การสนับสนุนเพ่ิมเติม และการปรับปรุงการให;บริการของ
หน4วยงานแลเจ;าหน;าท่ีภาครัฐ ได;แก4 หน4วยงานภาครัฐควรยกระดับการมีส4วนร4วมให;ประชาชน ผู;มีส4วนได;ส4วน
เสีย และชุมชน ให;อยู4ระดับท่ีสามารถออกความเห็น ร4วมดําเนินการ และได;รับมอบให;ดําเนินการให;มากยิ่งข้ึน 
เสริมสร;างองค%ความรู;และประเด็นด;านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อมตามความต;องการของชุมชนในพ้ืนท่ี
ดําเนินการ คือ การจัดการขยะ และการพัฒนาองค%ความรู;ชุมชน และหน4วยงานภาครัฐควรมีการปรับปรุงใน
ด;านกระบวนการ/ข้ันตอนการให;บริการ ได;แก4 ข้ันตอนการประสานงานไม4ยุ4งยากซับซ;อนและมีความคล4องตัว 
การปฏิบัติงานมีระบบเป*นข้ันตอน และ ชุมชนมีส4วนร4วมในการวางแผนงานโครงการ  
 

11.ประโยชน,ที่คาดว8าจะได�รับ 
11.1 ผลผลิต 
        1)  เยาวชนและประชาชนในพ้ืนท่ีดําเนินการและพ้ืนท่ีใกล;เคียง มีความรู; ความตระหนักและ

จิตสํานึกรับผิดชอบ และมีศักยภาพการจัดการสิ่งแวดล;อมชุมชน เรื่องการนําขยะมูลฝอยและเศษวัสดุมาใช;
ประโยชน% รวมถึงพลังงานทดแทน จํานวน 120 คน  

        2)  เยาวชนและประชาชนในพ้ืนท่ีดําเนินโครงการ จํานวน 2 หมู4บ;าน และ 1 พ้ืนท่ี มีการน;อม
นําแนวพระราชดําริป@ดทองหลังพระ ไปประยุกต%และปฏิบัติอย4างกว;างขวาง  
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11.2 ผลลัพธ, 
เยาวชนและประชาชนในพ้ืนท่ีดําเนินโครงการท้ัง 2 หมู4บ;าน และ 1 พ้ืนท่ี มีจิตสํานึก มี

ความตระหนัก และรับผิดชอบต4อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล;อม ชุมชนมีแนวทางในการบริหารจัดการ
สิ่งแวดล;อมในชุมชน  เกิดการมีส4วนร4วมและเครือข4ายในการดําเนินงานระหว4างชุมชนในพ้ืนท่ี หน4วยงาน
ภาครัฐ ภาคเอกชน ตามแนวทางประชารัฐ  รวมถึงสามารถถ4ายทอดองค%ความรู;ให;กับเยาวชนและประชาชนท่ี
เข;ามาศึกษาเรียนรู;ในแหล4งเรียนรู; “ศูนย%การจัดการสิ่งแวดล;อมชุมชน” ในพ้ืนท่ีได; 

          11.3 ผลสัมฤทธิ์ของโครงการท่ีจะเกิดข้ึนกับทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล�อมรวมท้ังประชาชน
ในพ้ืนท่ีโครงการ 
   - ด;านสิ่งแวดล;อม ลดมลภาวะทางสิ่งแวดล;อมได;แก4 กลิ่น มลพิษอากาศ ลดแหล4งเพาะและแพร4
เชื้อโรค ลดการใช;สารเคมี ท่ีทําให;มีผลกระทบต4อสุขภาพอนามัยของประชาชนในพ้ืนท่ี และอยู4ในสิ่งแวดล;อมท่ี
ดี นอกจากนี้ เป*นการลดการใช;ทรัพยากรธรรมชาติและใช;ทรัพยากรธรรมชาติอย4างคุ;มค4า  
                 - ประชาชนในพ้ืนท่ีโครงการ มีความรู; ความตระหนัก จิตสํานึกรับผิดชอบต4อทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล;อม มีการน;อมนําแนวพระราชดําริมาประยุกต%และปฏิบัติในชีวิตประจําวัน เพ่ิมรายได;และลด
รายจ4ายในครัวเรือนจากการผลิตน้ํามันไบโอดีเซล หรือใช;เตาเผารักษ%โลกในครัวเรือน เป*นต;น รวมถึงการอยู4ใน
สิ่งแวดล;อมท่ีดีทําให;มีสุขภาพอนามัยและสุขภาพจิตท่ีดี นอกจากนี้ ยังเป*นการส4งเสริมและสนับสนุนให;เยาวชน
และประชาชนมีส4วนร4วมในการจัดการแก;ไขปQญหาสิ่งแวดล;อม รวมถึงเกิดการขยายผลของโครงการตามแนว
พระราชดําริไปยังพ้ืนท่ีใกล;เคียงหรือพ้ืนท่ีอ่ืนๆ ในอนาคตต4อไป 
 
 
 

********* 
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กําหนดการฝGกอบรม “เรียนรู�การอนุรักษ,ส่ิงแวดล�อม สืบสานแนวพระราชดําริ”  
ภายใต�โครงการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล�อมชุมชน 

ตามแผนพัฒนาชนบทเชิงพ้ืนท่ีประยุกต,ตามแนวพระราชดําริ (โครงการป.ดทองหลังพระ) มิติส่ิงแวดล�อม 
ป0งบประมาณ พ.ศ. 2563 

วันท่ี 25 กรกฎาคม 2563  ณ ศูนย%เรียนรู;พ้ืนท่ีขยายผลตามแนวทางโครงการป@ดทองหลังพระ 
สืบสานแนวทางพระราชดําริจังหวัดลําปาง (โรงเรียนบ;านถํ้า หมู4 ๑ ต.ทุ4งกวMาว อ.เมืองปาน จ.ลําปาง) 

วันท่ี 1 สิงหาคม 2563 ณ พ้ืนท่ีโครงการศูนย%ภูฟOาพัฒนาอันเนื่องมาจากพระราชดําริ  
ในสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ;า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี อําเภอบ4อเกลือ จังหวัด

น4าน 
เวลา กิจกรรม 

08.30 – 09.00 น. ลงทะเบียน 

09.00 – 09.30 น. พิธีเป@ดการฝ8กอบรม โดย ผู;อํานวยการสํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง 
กล4าวรายงาน         โดย ผู;อํานวยการส4วนยุทธศาสตร%สิ่งแวดล;อม 

สํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง  

09.30 – 10.00 น. บรรยาย หัวข;อ “องค%ความรู; ๖ มิติ และหลักการทรงงาน ตามแนว
พระราชดําริ” 
โดย วิทยากรสํานักงานสิ่งแวดล;อมภาคท่ี 2 ลําปาง 

10.00 – 12.00 น. บรรยายและสาธิตฝ8กปฏิบัติ 
ฐานท่ี 1 การจัดการวัสดุชีวมวลโดยเตาเผาขนาดเล็ก “เตาเผารักษ%โลก” 
โดย อาจารย%อรุณ หวายคํา 
วิทยากรจากกลุ4มพัฒนานวัตกรรมเพ่ือเกษตรอินทรีย%และพลังงานยั่งยืน 

12.00 – 13.00 น. พักรับประทานอาหารกลางวัน 

13.00 – 16.00 น. บรรยายและสาธิตฝ8กปฏิบัติ 
ฐานท่ี 2 การผลิตไบโอดีเซลจากขยะรีไซเคิล (น้ํามันเก4าเหลือท้ิง) สู4ชุมชน 
โดย คณะวิทยากรจากวิทยาลัยเทคนิคลําปาง ประกอบด;วย 

1) อาจารย%สุทัศน% สุขารมย% 
2) อาจารย%ชาตรี หล;าสมศรี 

16.00 – 16.30 น. สํารวจความพึงพอใจ สรุป และป@ดการฝ8กอบรม 
หมายเหตุ : พักรับประทานอาหารว4างและเครื่องด่ืมเวลา 10.30 น. และเวลา 14.30 น. 
กําหนดการอาจเปลี่ยนแปลงได;ตามความเหมาะสม 
 
 

ส่ิงท่ีส8งมาด�วย 2 ภาคผนวก ก 
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ภาพกิจกรรมการดําเนินโครงการ 
 

1. การฝGกอบรม “เรียนรู�การอนุรักษ,ส่ิงแวดล�อม สืบสานแนวพระราชดําริ” (มิติส่ิงแวดล�อม) 

ภาพการจัดการฝGกอบรมฯ พ้ืนท่ีหมู8ท่ี 1 และ หมู8ท่ี 10 ตําบลทุ8งกวQาว อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง และ 
ศูนย,ภูฟSาพัฒนา และพ้ืนท่ีหมู8ท่ี 1 – 5 องค,การบริหารส8วนตําบลภูฟSาตําบลภูฟSา อําเภอบ8อเกลือจังหวัดน8าน 

 
 

ภาคผนวก ข 
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ภาพการบรรยายและสาธิตฝGกปฏิบัติการจัดการวัสดุชีวมวลโดยเตาเผาขนาดเล็ก “เตาเผารักษ,โลก”  
(หมู8ท่ี 1 และ หมู8ท่ี 10 ตําบลทุ8งกวQาว) อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง 

 
 
 



- 22 - 
 

ภาพการบรรยายและสาธิตฝGกปฏิบัติการจัดการวัสดุชีวมวลโดยเตาเผาขนาดเล็ก “เตาเผารักษ,โลก”  
พ้ืนท่ีศูนย,ภูฟSาพัฒนา จังหวัดน8าน 
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ภาพการบรรยายและสาธติฝGกปฏิบัติการผลิตไบโอดีเซลจากขยะรีไซเคลิ (น้ํามันเก8าเหลือท้ิง) สู8ชุมชน 
(หมู8ท่ี 1 และ หมู8ท่ี 10 ตําบลทุ8งกวQาว) อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง 
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ภาพการบรรยายและสาธิตฝGกปฏิบัติการผลิตไบโอดีเซลจากขยะรีไซเคิล (น้ํามันเก8าเหลือท้ิง) สู8ชุมชน  
พ้ืนท่ีศูนย,ภูฟSาพัฒนา จังหวัดน8าน 
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2. การติดตามการดําเนินงานในพ้ืนท่ีโครงการป.ดทองหลังพระ และโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดําริฯ 

การติดตามการดําเนินงานในพ้ืนท่ีศูนย,เรียนรู�พ้ืนท่ีขยายผลตามแนวทางโครงการป.ดทองหลังพระ 
สืบสานแนวทางพระราชดําริ (หมู8ท่ี 1 และ หมู8ท่ี 10 ตําบลทุ8งกวQาว) อําเภอเมืองปาน จังหวัดลําปาง  
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การติดตามการดําเนินงานในพ้ืนท่ีศูนย,ภูฟSาพัฒนา และพ้ืนท่ีหมู8ท่ี 1 – 5 องค,การบริหารส8วนตําบลภูฟSา
ตําบลภูฟSา อําเภอบ8อเกลือ จังหวัดน8าน 

 
 
 
 


